

各 位

会社名 住友信託銀行株式会社
 代表者名 取締役社長 常陰 均
 (コード番号 8403)
 問合せ先 管理部長 西村 正
 (TEL 03 3286 8187)

「平成20年3月期 決算短信」等の一部修正について

平成20年5月15日に速報値として公表致しました平成20年3月期の自己資本比率(国際統一基準)が確定しましたので、「平成20年3月期 決算短信」および「平成19年度通期 決算説明資料」について、下記のとおり修正致します。

記

今般修正致します項目、数値の概要は以下のとおりです。(修正数値に下線を付しております。)
 各資料における修正箇所につきましては、別紙をご参照ください。

【連結】 (億円)	20年3月末 (速報値)	20年3月末 (確定値)
自己資本比率	11.87%	<u>11.84%</u>
Tier 比率	7.35%	<u>7.33%</u>
自己資本額	17,326	<u>17,322</u>
Tier	10,735	<u>10,733</u>
リスク・アセット等	145,929	<u>146,259</u>

【単体】	20年3月末 (速報値)	20年3月末 (確定値)
自己資本比率	12.73%	<u>12.69%</u>
Tier 比率	7.99%	<u>7.97%</u>

なお、本修正に伴って当社ホームページに掲載している以下の資料につきましても該当個所の修正を行ないましたので、あわせて別紙をご覧ください。

(修正を行なった資料)

- ・ 追加説明資料
- ・ 2007年度 決算説明会資料(2008.5.28)

以上

平成20年3月期 決算短信

該当頁	項目	修正前	修正後
1	1.20年3月期の連結業績 (2) 連結財政状態 連結自己資本比率(国際統一基準) 20年3月期	11.87%〔速報値〕	11.84%
2	1.20年3月期の個別業績 (2) 個別財政状態 単体自己資本比率(国際統一基準) 20年3月期	12.73%〔速報値〕	12.69%
3	1.経営成績 (1) 経営成績 当連結会計年度の業績 「連結Tier比率」	(前略) 7.35%	(前略) 7.33%
4	(2) 財政状態 自己資本比率	連結自己資本比率(国際統一基準)につきましては、11.87%と十分な水準を維持しております。最近5年間の推移は次のとおりであります。	連結自己資本比率(国際統一基準)につきましては、11.84%と十分な水準を維持しております。最近5年間の推移は次のとおりであります。
	同上(表) 連結自己資本比率(国際統一基準) 20年3月期	11.87%	11.84%

平成19年度通期 決算説明資料

サマリー1

【損益の状況】

< 中期財務目標 >

	修正前	修正後
	平成19年度 実績	平成19年度 実績
連結実質業務純益	2,168億円	2,168億円
連結当期純利益	823億円	823億円
連結株主資本ROE	8.34%	8.34%
連結Tier比率	7.35%	7.33%

該当頁	項目	修正前	修正後
サマリー-2	【資産・負債の状況】	<p><連結自己資本比率(国際統一基準)>(速報値)</p> <p>➢ 連結自己資本比率は11.87%、連結TierI比率は7.35%と、それぞれ前年度末比0.51%、0.91%上昇しております。</p> <p>➢ 自己資本が有価証券評価差益の減少を主因に771億円減少した一方、リスク・アセット等が住宅ローンなどリテール関連資産の標準的手法から基礎的内部格付手法への移行効果(約5,900億円減少)を主因に13,320億円減少したことによるものです。</p>	<p><連結自己資本比率(国際統一基準)></p> <p>➢ 連結自己資本比率は11.84%、連結TierI比率は7.33%と、それぞれ前年度末比0.48%、0.89%上昇しております。</p> <p>➢ 自己資本が有価証券評価差益の減少を主因に775億円減少した一方、リスク・アセット等が住宅ローンなどリテール関連資産の標準的手法から基礎的内部格付手法への移行効果(約5,500億円減少)を主因に12,990億円減少したことによるものです。</p>

< 連結自己資本比率（国際統一基準） >

	修正前		修正後	
	<連結自己資本比率（国際統一基準）>（速報値）		<連結自己資本比率（国際統一基準）>	
（億円）	20年3月末		20年3月末	
自己資本比率	11.87%		11.84%	
Tier 比率	7.35%		7.33%	
自己資本	17,326		17,322	
Tier	10,735		10,733	
Tier	7,609		7,609	
控除項目（ ）	1,017		1,019	
リスク・アセット等	145,929		146,259	

	修正前		修正後	
	19年9月末比	19年3月末比	19年9月末比	19年3月末比
（億円）				
自己資本比率	0.07%	0.51%	0.04%	0.48%
Tier 比率	0.67%	0.91%	0.65%	0.89%
自己資本	1,037	771	1,041	775
Tier	329	473	327	471
Tier	1,602	1,437	1,602	1,437
控除項目（ ）	234	192	232	190
リスク・アセット等	9,628	13,320	9,298	12,990

7頁

決算の概況

2. 資産・負債の状況

(6) 保有株式の状況

保有株式（時価のあるもの）の残高

【連結】	修正前		修正後	
	20年3月末		20年3月末	
（億円）				
取得原価ベース(A)	4,786		4,786	
時価ベース	6,698		6,698	
Tier (B)	10,735		10,733	
(A)/(B)	44.5%		44.5%	

11頁

3. 自己資本の状況（パ-ゼ ル ）

(2) 自己資本比率（国際統一基準）の状況

【連結】	修正前		修正後	
	(2) 自己資本比率（国際統一基準）の状況（速報値）		(2) 自己資本比率（国際統一基準）の状況	
（百万円）	20年3月末		20年3月末	
自己資本	1,732,688		1,732,290	
Tier	1,073,507		1,073,308	
うち連結子会社の少数株主持分 （海外特別目的子会社の優先出資証券）	209,362 (183,000)		209,362 (183,000)	
うちのれん相当額（ ）	115,508		115,508	
うち期待損失額が適格引当金を上回る額の50%相当額（ ）	14,719		14,918	
Tier	760,940		760,940	
Upper Tier	366,276		366,276	
其他有価証券の評価差益の45%相当額	48,096		48,096	
土地再評価益の45%相当額	771		771	
一般貸倒引当金	3,213		3,213	
負債性資本調達手段	314,195		314,195	
Lower Tier	394,664		394,664	
期限付劣後債務等	394,664		394,664	
控除項目（ ）	101,759		101,958	
リスク・アセット等	14,592,988		14,625,988	
信用リスク・アセットの額	13,712,339		13,745,339	
マーケット・リスク相当額を8%で除して得た額	162,263		162,263	
オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額	718,385		718,385	
自己資本比率 (Tier 比率)	11.87% (7.35%)		11.84% (7.33%)	

【連結】 (百万円)	修正前		修正後	
	19年9月末比	19年3月末比	19年9月末比	19年3月末比
自己資本	103,764	77,172	104,162	77,570
Tier	32,970	47,307	32,771	47,108
うち連結子会社の少数株主持分 (海外特別目的子会社の優先出資証券)	1,035	1,278	1,035	1,278
うちのれん相当額()	(-)	(-)	(-)	(-)
うちのれん相当額()	4,268	10,631	4,268	10,631
うち期待損失額が適格引当金を上回る額の50%相当額()	1,445	6,348	1,246	6,149
Tier	160,233	143,715	160,233	143,715
Upper Tier	139,742	168,289	139,742	168,289
その他有価証券の評価差益の45%相当額	118,904	174,952	118,904	174,952
土地再評価益の45%相当額	103	103	103	103
一般貸倒引当金	3,729	2,413	3,729	2,413
負債性資本調達手段	17,005	9,180	17,005	9,180
Lower Tier	20,491	24,574	20,491	24,574
期限付劣後債務等	20,491	24,574	20,491	24,574
控除項目()	23,497	19,235	23,298	19,036
リスク・アセット等	962,879	1,332,000	929,879	1,299,000
信用リスク・アセットの額	1,006,923	1,388,303	973,923	1,355,303
マーケット・リスク相当額を8%で除して得た額	26,845	3,306	26,845	3,306
オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額	17,198	52,996	17,198	52,996
自己資本比率 (Tier 比率)	0.07% (0.67%)	0.51% (0.91%)	0.04% (0.65%)	0.48% (0.89%)

該当頁	項目	修正前	修正後
11	3.自己資本の状況(パーゼル) (2)自己資本比率(国際統一基準) の状況	(注)20年3月末の単体自己資本 比率は12.73%(Tier 比率 7.99%)となっております。	(注)20年3月末の単体自己資本 比率は12.69%(Tier 比率 7.97%)となっております。

(3) 銀行勘定の金利リスク量のモニタリング(アウトライヤー比率)の状況

【連結】 (億円)	修正前	修正後
	20年3月末 (速報値)	20年3月末
総金利リスク量(A)	1,548	1,548
Tier + Tier (B)	18,344	18,342
アウトライヤー比率(A)/(B)	8.44%	8.44%

13頁

5. 経営の基本方針および新中期経営計画について
(2) 中期財務目標(平成22年度)

	修正前 平成19年度実績	修正後 平成19年度実績
連結実質業務純益	2,168億円	2,168億円
連結当期純利益	823億円	823億円
連結株主資本ROE	8.34%	8.34%
連結Tier 比率	7.35%	7.33%

21頁

補足資料

2. 資産・負債の状況

(4) 繰延税金資産の状況

繰延税金資産・負債の主な発生原因別内訳

【連結】 (億円)	修正前	修正後
	20年3月末	20年3月末
Tier に占める割合(注)	7.7%	7.7%
Tier	10,735	10,733

【単体】 (億円)	修正前	修正後
	20年3月末	20年3月末
Tier に占める割合(注)	5.7%	5.7%
Tier	11,094	11,092

7. 信用リスク・アセットの状況

(億円)	修正前			修正後		
	信用リスク・アセットの状況(速報値) [連結]			信用リスク・アセットの状況 [連結]		
	20年3月末			20年3月末		
	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)
内部格付手法部分	202,551	119,735	1,501	202,551	120,065	1,505
事業法人等向け計	145,525	79,910	1,312	145,250	79,922	1,314
事業法人	102,429	73,886	1,302	102,154	73,831	1,304
ソブリン	26,505	2,740	4	26,505	2,740	4
金融機関	16,591	3,282	5	16,591	3,350	5
リテール向け	18,086	6,203	105	18,061	6,203	107
居住用不動産向け	15,593	5,040	70	15,594	5,041	70
適格リボルビング型リテール向け	112	60	2	111	60	1
その他リテール向け	2,380	1,102	32	2,356	1,101	34
株式等	7,933	10,645	2	8,233	10,963	2
みなし計算	2,716	8,537	43	2,716	8,537	43
証券化	14,622	3,865	-	14,622	3,865	-
購入債権	9,841	8,344	37	9,841	8,344	37
その他資産等	3,824	2,228	-	3,824	2,228	-
段階的適用部分	14,904	13,977	-	14,904	13,977	-
証券化	-	-	-	-	-	-
リテール	-	-	-	-	-	-
子会社等	14,904	13,977	-	14,904	13,977	-
適用除外部分	9,039	3,410	-	9,039	3,410	-
信用リスク合計	226,494	137,123	1,501	226,494	137,453	1,505

8. 自己資本比率 (国際統一基準) の状況 (旧告示基準)

(百万円)	修正前			修正後		
	自己資本比率 (国際統一基準) の状況 (速報値、旧告示基準)			自己資本比率 (国際統一基準) の状況 (旧告示基準)		
	20年3月末	19年9月末比	19年3月末比	20年3月末	19年9月末比	19年3月末比
自己資本	1,882,700	130,817	83,963	1,882,700	130,817	83,963
Tier	1,088,227	31,525	40,959	1,088,227	31,525	40,959
うち連結子会社の少数株主持分 (海外特別目的子会社の優先出資証券)	209,362	1,035	1,278	209,362	1,035	1,278
うちのれん相当額 (-)	(183,000)	(-)	(-)	(183,000)	(-)	(-)
その他のれん相当額 (-)	115,508	4,268	10,631	115,508	4,268	10,631
Upper Tier	855,935	157,896	121,310	855,935	157,896	121,310
U p p e r T i e r	461,270	137,405	145,884	461,270	137,405	145,884
その他有価証券の評価差益の45%相当額	52,695	113,978	170,999	52,695	113,978	170,999
土地再評価益の45%相当額	771	103	103	771	103	103
一般貸倒引当金	93,609	6,318	16,038	93,609	6,318	16,038
負債性資本調達手段	314,195	17,005	9,180	314,195	17,005	9,180
Lower Tier	394,664	20,491	24,574	394,664	20,491	24,574
L o w e r T i e r	394,664	20,491	24,574	394,664	20,491	24,574
期限付劣後債務等	394,664	20,491	24,574	394,664	20,491	24,574
控除項目 (-)	61,462	4,446	3,611	61,462	4,446	3,611
リスク・アセット等	15,830,284	75,644	351,858	15,868,682	37,246	313,460
信用リスク・アセットの額	15,692,978	77,531	330,206	15,706,418	64,091	316,766
マーケット・リスク相当額を8%で除して得た額	162,263	26,845	3,306	162,263	26,845	3,306
自己資本比率	11.87%	0.78%	0.28%	11.86%	0.79%	0.29%
(Tier 比率)	(6.86%)	(0.22%)	(0.39%)	(6.85%)	(0.21%)	(0.38%)

該当頁	項目	修正前	修正後
8	8. 自己資本の状況 (国際統一基準) の状況	(注) 20年3月末の単体自己資本比率は12.51% (Tier 比率7.36%) となっております。	(注) 20年3月末の単体自己資本比率は12.50% (Tier 比率7.36%) となっております。

有価証券及び金利リスクの状況

【アウトライヤー比率(連結)(*)】

	修正前		修正後	
	08/3末	増減	08/3末	増減
総金利リスク量	1,548	339	1,548	339
円	889	210	889	210
Tier +Tier	18,344	964	18,342	966
アウトライヤー比率	8.44%	2.18%	8.44%	2.18%

自己資本の状況

該当頁	項目	修正前	修正後
13	自己資本の状況 冒頭コメント	Tier 比率は7.35%と、リスク・アセット減少等により前年度末比0.91%上昇	Tier 比率は7.33%と、リスク・アセット減少等により前年度末比0.89%上昇

【自己資本及び自己資本比率】

(億円)	修正前		修正後	
	08/3末 実績	増減	08/3末 実績	増減
自己資本額	17,326	771	17,322	775
基本的項目(Tier)	10,735	473	10,733	471
うち 利益剰余金	4,836	540	4,836	540
うち 海外SPVの優先出資証券	1,830	-	1,830	-
うち のれん相当額()	1,155	106	1,155	106
うち (EL-適格引当金) × 50%()	147	63	149	61
補充的項目(Tier)	7,609	1,437	7,609	1,437
うち 有価証券の時価と簿価との 差額の45%相当額	480	1,749	480	1,749
うち 負債性資本調達手段等	7,088	337	7,088	337
控除項目()	1,017	192	1,019	190
うち (EL-適格引当金) × 50%()	147	63	149	61
うち 証券化エクスポージャー()	250	161	250	161
自己資本比率(%)	11.87	0.51	11.84	0.48
Tier 比率(%)	7.35	0.91	7.33	0.89

該当頁	項目	修正前	修正後
13	自己資本比率(%) 主な増減要因	参考:旧基準(08/3:11.87% 07/3: 12.15%)	参考:旧基準(08/3:11.86% 07/3: 12.15%)
13	Tier 比率(%) 主な増減要因	参考:旧基準(08/3:6.86% 07/3:6.47%)	参考:旧基準(08/3:6.85% 07/3:6.47%)

【リスク・アセット等】

(億円)	修正前		修正後	
	08/3末 実績	増減	08/3末 実績	増減
リスク・アセット等	145,929	13,320	146,259	12,990
信用リスク・アセット	137,123	13,883	137,453	13,553
マーケットリスク・アセット	1,622	33	1,622	33
オペレーショナルリスク・アセット	7,183	529	7,183	529